
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.050/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/614371,
R E S O L V E:
nomear ROSIANE ANDRADE TERRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 19 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.051/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/614983,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA PINHEIRO SANTOS do cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Justiça, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.052/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/614983,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA PINHEIRO SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.053/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/614351,
R E S O L V E:
exonerar RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE do cargo em co-
missão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 19 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.054/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/614351,
R E S O L V E:
nomear RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Justiça, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.055/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/625919,
R E S O L V E:
nomear GILSICLÉ RAMOS SOUTO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 29 de maio de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.056/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582757, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos, os servidores abaixo relacionados, com 
lotação Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a 
contar de 19 de maio de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
MARCELLE NÉ DO NASCIMENTO MENEZES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2

NAIR CRISTINA D’OLIVEIRA MENEZES SECRETÁRIO GEP-DAS-011.2
VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁRIO GEP-DAS-011.5

LUANDERSON SARDINHA VIEIRA DIRETOR GEP-DAS-011.5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.057/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/582757, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos, os servidores relacionados 
em anexo, com lotação Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos,  a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 2.057/2023-CCG, DE 1º DE MAIO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO

MARCELLE NÉ DO NASCIMENTO MENEZES ASSESSOR GEP-DAS-012.3

NAIR CRISTINA D’OLIVEIRA MENEZES ASSESSOR GEP-DAS-012.3

VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA DIRETOR GEP-DAS-011.5

LUANDERSON SARDINHA VIEIRA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

VALBERTO DE ALMEIDA MAIA GERENTE GEP-DAS-011.3

MÔNICA GALÚCIO MARUOKA DA SILVA GERENTE GEP-DAS-011.3

EREM CARLA RAMOS DOS SANTOS GERENTE GEP-DAS-011.3

EMILLY CASSANDRA BONIFÁCIO RAMOS GERENTE GEP-DAS-011.3

MARCELO DE JESUS LEITE COORDENADOR GEP-DAS-011.4

CLAUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA DIRETOR GEP-DAS-011.5

BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS CHEFE DE GABINETE GEP-DAS-011.5

ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA SECRETARIO GEP-DAS-011.3

PORTARIA Nº. 2.058/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/624816, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos, os servidores relacionados 
em anexo, com lotação na Secretária de Estado das Cidades e Integração 
Regional, a contar de 19 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 2.058/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO
DIRCEU GABRIEL BARBOSA CUNHA DIRETOR GEP-DAS-011.5

DOUGLAS DA COSTA E SILVA DIRETOR GEP-DAS-011.5
JOSÉ LEONCIO LEITÃO SIQUEIRA DIRETOR GEP-DAS-011.5

OLENITA PAES BARRETO DOS SANTOS DIRETOR GEP-DAS-011.5

ADRIENE MACEDO CAVALCANTE MATIAS CHEFE DE GABINETE DO SECRETÁ-
RIO DO ADJUNTO GEP-DAS-011.4

ANA PAULA VITÓRIO MONTES COORDENADOR GEP-DAS-011.4
LIANE  DO SOCORRO BASTOS BRITO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINÍO COORDENADOR GEP-DAS-011.4
EDER RABELO MARTINS COORDENADOR GEP-DAS-011.4

ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO COORDENADOR GEP-DAS-011.4


